
Tipo Atto : DETERMINA CON SPESA

N. Atto 716 del 19/05/2023

Proponente : DIREZIONE-14 Programmazione Lavori Pubblici - Edilizia Pubblica - Impianti sportivi -  
Servizi Cimiteriali - Protezione Civile

OGGETTO

PNRR - RIGENERAZIONE URBANA MISSIONE 5, COMPONENTE 2, 
INVESTIMENTO 2.1 “MURA URBANE LIMITROFE AL GIARDINO 
SCOTTO – INTERVENTO DI RESTAURO E RECUPERO DEI 
CAMMINAMENTI IN QUOTA”  CUP J55F21001000003 – ACCERTAMENTO 
DELLE ENTRATE DA FONDO OPERE INDIFFERIBILI ED IMPEGNO DI 
SPESA PER MAGGIORI PREZZI DEI MATERIALI

  

Uffici Partecipati
PNRR



 

OGGETTO: PNRR - RIGENERAZIONE URBANA MISSIONE 5, COMPONENTE 2, 
INVESTIMENTO 2.1 “MURA URBANE LIMITROFE AL GIARDINO SCOTTO – 
INTERVENTO DI RESTAURO E RECUPERO DEI CAMMINAMENTI IN QUOTA”  CUP 
J55F21001000003 – CIG 88914207E5  – ACCERTAMENTO DELLE ENTRATE DA 
FONDO OPERE INDIFFERIBILI ED IMPEGNO DI SPESA PER MAGGIORI PREZZI 
DEI MATERIALI

LA DIRIGENTE
VISTE:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il 

Documento unico di programmazione 2023-2025, incluso il Programma triennale dei Lavori 
Pubblici 2023-2025 e l’Elenco annuale dei lavori, e le successive modificazioni e integrazioni; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2023-2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 356 del 28.12.2022 con la quale è stata approvata la 
Parte finanziaria del P.E.G. 2023-2025;

- l’atto del Sindaco n. 34 del 30.03.2023 con il quale è stato attribuito alla sottoscritta l’incarico 
Dirigenziale della Direzione 14 “Programmazione LL.PP – Edilizia Pubblica – Impianti Sportivi 
– Servizi Cimiteriali – Protezione Civile”;

CONSIDERATO che:
- il Comune di Pisa ha partecipato al bando “Città murate della Toscana” per la concessione di 

contributi per la valorizzazione delle mura storiche previsti dalla Legge Regionale n. 46 del 
1/8/2016, come modificata dalla Legge Regionale n. 9 del 15/2/2019 e dalla Deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale n. 27 del 20/3/2019 con il progetto avente a 
oggetto “Mura urbane Giardino Scotto – Restauro e recupero dei camminamenti in quota”;

- tale progetto è stato ammesso a contributo come risulta dalla Deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza n. 114 del 14/11/2019 e il contributo concesso è stato pari a € 84.363,08;

CONSIDERATO che:
- in data 6/3/2021 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 56 il 

D.P.C.M. 21/1/2021 che prevede l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti in 
progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado 
sociale;

- il progetto è stato candidato al bando di cui al D.P.C.M. 21/1/2021 con istanza presentata in data 
3/6/2021, nella quale viene dato conto del cofinanziamento erogato dalla Regione Toscana pari a 
€ 84.363,08 e viene richiesto il contributo da parte dello Stato di importo pari a € 695.636,92;

- in fase di candidatura al bando di cui ai precedenti capoversi, si è provveduto alla assunzione del 
CUP J55F21001000003 avente un corredo informativo aderente alle peculiarità dell’intervento 
da realizzare;

- con il Decreto del 30/12/2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 4 
del 7/1/2022, è stato assegnato all’intervento di cui all’oggetto il contributo richiesto 
dell’importo pari a € 695.636,92;

DATO ATTO inoltre che i lavori sono stati aggiudicati all’Impresa Edile Geom. SANTILLO 
LUCIANO & C. S.N.C. DI SANTILLO LUIGI con sede legale in Sepino (CB), Via C. Da 
Guadocavalli, 1 (C.F. e P.I. 00798950705) con determinazione n. 1787 del 17/12/2021 per 



l’importo complessivo di € 570.067,30 oltre IVA al 10% essendo stato offerto il ribasso del 
18,25%, pari a € 115.657,55 oltre IVA al 10%, pari pertanto a € 127.223,31;

DATO ATTO che il codice CIG dell’affidamento è 88914207E5;

DATO atto che la spesa di cui all’intervento in oggetto è finanziata con il contributo attribuito con 
decreto del Ministero dell’Interno del 30/12/2021 e che esso rientra nel Piano Nazionale di Ripresa 
e Resilienza, Missione 5 “Inclusione e Coesione”, componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, 
comunità e terzo settore”, Investimento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a 
ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale”;

VISTO l’art. 3, c. 1, lett. u), dell’atto d’obbligo intercorso tra il Comune di Pisa ed il Ministero 
finanziatore, che prevede che vengano rispettati gli adempimenti in materia di trasparenza 
amministrativa ex D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97 e gli obblighi in materia di comunicazione e 
informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 2021/241 indicando nella documentazione 
progettuale e in qualsiasi altra comunicazione o attività di diffusione che riguardi il progetto, che lo 
stesso è finanziato nell’ambito del PNRR, con una esplicita dichiarazione di finanziamento che 
reciti "finanziato dall'Unione europea - NextGenerationEU" e valorizzando l’emblema dell’Unione 
europea;

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito con modifiche nella legge n. 91 del 15 
Luglio 2022 recante “Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle 
imprese e attrazione degli investimenti, nonché' in materia di politiche sociali e di crisi ucraina”;

VISTO, in particolare, l’articolo 26, del citato decreto-legge n. 50/22 finalizzato a fronteggiare gli 
aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché' dei carburanti e dei prodotti 
energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, aggiudicati sulla base di offerte, con termine 
finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021;

CONSIDERATO che il medesimo art. 26 comma 4 alla lettera a), prevede che in caso di 
insufficienza delle risorse di cui al comma 1 del citato articolo 26, alla copertura degli oneri 
aggiuntivi, si provvede, in relazione agli interventi finanziati, in tutto o in parte, con le risorse 
previste Piano nazionale per gli investimenti complementari al Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, a valere sulle risorse del Fondo di cui all'articolo 7, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

ATTESO altresì che il medesimo comma 4 prevede che le istanze di accesso al Fondo siano 
presentate: 
- entro il 31 agosto 2022, relativamente agli stati di avanzamento concernenti le lavorazioni 

eseguite e contabilizzate dal 1° gennaio 2022 e fino al 31 luglio 2022;
- entro il 31 gennaio 2023, relativamente agli stati di avanzamento concernenti le lavorazioni
eseguite e contabilizzate dal 1° agosto 2022 e fino al 31 dicembre 2022;

VISTE:
- l’istanza di accesso al suddetto fondo identificata dal codice univoco della richiesta 

“FONDO-ART26A-G7024a63ba28f2771d55a68fdc7807ec6cf1” presentata dal Comune di 
Pisa il 29/08/2022, relativamente agli stati di avanzamento concernenti le lavorazioni 
eseguite e contabilizzate dal 1° gennaio 2022 e fino al 31 luglio 2022 (Allegata);

- l’istanza di accesso al suddetto fondo identificata dal codice univoco della richiesta 
“FONDO-ED2-ART26AG7022bd9a8ce9ac0692239d75371b859d4da” presentata dal 
Comune di Pisa il 09/02/2023, relativamente agli stati di avanzamento concernenti le 



lavorazioni eseguite e contabilizzate dal 1° agosto 2022 e fino al 31 dicembre 2022 
(Allegata);

VISTO il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti - Dipartimento per le opere 
pubbliche, le politiche abitative e urbane, le infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali 
del 22/11/2022 (Allegato) che assegna ed eroga al Comune di Pisa la somma di € 6.445,88 in 
accoglimento dell’istanza identificata “FONDO-ART26A-
G7024a63ba28f2771d55a68fdc7807ec6cf1” relativa allo stato di avanzamento concernente le 
lavorazioni eseguite e contabilizzate dal 1° gennaio 2022 e fino al 31 luglio 2022;

VISTO inoltre il Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti - Dipartimento per le 
opere pubbliche, le politiche abitative e urbane, le infrastrutture idriche e le risorse umane e 
strumentali del 02/03/2023 (Allegato) che assegna ed eroga al Comune di Pisa le somme di € 
64.121,35 e di € 34.035,31 in accoglimento dell’istanza identificata “FONDO-ED2-
ART26AG7022bd9a8ce9ac0692239d75371b859d4da” relativa agli stati di avanzamento 
concernenti le lavorazioni eseguite e contabilizzate dal 1° agosto 2022 e fino al 31 dicembre 2022;

DATO ATTO che la somma complessiva di € 104.602,54 (pari ad € 6.445,88 + € 64.121,35 + € 
34.035,31) può essere accertata al Titolo 4 - Capitolo 42061/0 ‘CONTRIBUTO PNRR M5 C2 I2.1 
CUP J55F21001000003’ delle entrate del Bilancio 2023;

CONSIDERATO che, in applicazione dell’articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 
convertito con modifiche nella legge n. 91 del 15 Luglio 2022 recante “Misure urgenti in materia di 
politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché' in 
materia di politiche sociali e di crisi ucraina”, sono stati emessi i certificati di pagamento 
straordinari:

- n.1 del 06/04/2022 di € 9.991,71
- n.2 del 05/08/2022 di € 58.292,13
- n.3 del 29/12/2022 di € 30.941,20 

per un totale di € 99.225,04 oltre iva (€ 109.147,54 i.c.), a favore dell’Impresa appaltatrice Geom. 
Santillo Luciano & C. S.N.C. Di Santillo Luigi, C.F. e P.I. 00798950705;

DATO ATTO che la somma complessiva di € 109.147,54 riconosciuta all’Impresa appaltatrice è 
quindi finanziata per € 104.602,54 dal suddetto contributo derivante dal Fondo Opere Indifferibili di 
cui all'articolo 7, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, e per € 4.545,00 da risorse finanziarie 
interne disponibili come indicato nella domanda “FONDO-ART26A-
G7024a63ba28f2771d55a68fdc7807ec6cf1” concernente le lavorazioni eseguite e contabilizzate dal 
1° gennaio 2022 al 31 luglio 2022;

DATO ATTO che la somma complessiva di € 109.147,54 può essere impegnata a favore 
dell’Impresa appaltatrice Geom. Santillo Luciano & C. S.N.C. Di Santillo Luigi, C.F. e P.I. 
00798950705, a valere sul capitolo 205213 ‘PROGETTO PNRR M5, C2, I 2.1, CUP 
J55F21001000003’ del Bilancio 2023, secondo le seguenti imputazioni:

- € 94.680,04 a valere sul Capitolo 205213 ‘PROGETTO PNRR M5, C2, I 2.1, CUP 
J55F21001000003’ del Bilancio 2023;

- € 4.444,15 ad impiego dell’impegno 1587/2023, in qualità di residuo non utilizzato del 
Contributo della Regione Toscana – Bando Città Murate, a suo tempo accertato per € 
84.363,08 al nr.710/2019;

- € 10.023,35 tramite integrazione dell’impegno 1600/2023 a valere sul Capitolo 205213 
‘PROGETTO PNRR M5, C2, I 2.1, CUP J55F21001000003’ del Bilancio 2023;



RITENUTO NECESSARIO accertare e conseguentemente impegnare le somme sopra descritte ai 
sensi del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ‘Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi’, in 
particolare in osservanza del principio della competenza finanziaria che prescrive la registrazione 
delle operazioni di accertamento ed impegno con le quali vengono imputate agli esercizi finanziari 
le entrate e le spese derivanti da obbligazioni giuridicamente perfezionate;

DATO ATTO che il responsabile del procedimento per l’intervento oggetto del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 31, c. 1, del D.Lgs. 50/2016, è l’Arch. Roberto Pasqualetti;

ACQUISITA la dichiarazione da parte del Responsabile del Procedimento, di non trovarsi, con 
riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità 
o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione, di garanzia della trasparenza e del codice di comportamento;

DICHIARATO: 
- di non trovarsi, con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente atto, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e del 
codice di comportamento;

- di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell'Amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con 
imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 
precedente;

DETERMINA

1) Di accertare la somma di € 94.680,04 sul Titolo 4 - Capitolo 42061/0 ‘CONTRIBUTO PNRR 
M5 C2 I2.1 CUP J55F21001000003’ delle entrate del Bilancio 2023;

2) Di integrare di € 10.023,35 l’accertamento 405/2023 sul Capitolo 42061/0 ‘Contributo PNRR 
M5 C2 I2.1 CUP J55F21001000003’;

3) Di dare atto che le suddette entrate sono vincolate al riconoscimento dei maggiori costi 
sostenuti dall’impresa appaltatrice dell’intervento in oggetto a seguito degli aumenti 
eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché' dei carburanti e dei prodotti 
energetici ai sensi dell’Art. 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 convertito con 
modifiche nella legge n. 91 del 15 Luglio 2022;

4) Di impegnare la somma di € 109.147,54, a favore dell’Impresa Edile Geom. Santillo Luciano & 
C. S.N.C. Di Santillo Luigi, C.F. e P.I. 00798950705, a valere sulla Missione 05 – Programma 
01 – Titolo 2 - Capitolo 205213 ‘PROGETTO PNRR M5, C2, I 2.1, CUP J55F21001000003’ 
del Bilancio 2023, secondo le seguenti imputazioni:

- € 94.680,04 a valere sul Capitolo 205213 ‘PROGETTO PNRR M5, C2, I 2.1, CUP 
J55F21001000003’ del Bilancio 2023;

- € 4.444,15 ad impiego dell’impegno 1587/2023, sub-impegnando il residuo non utilizzato 
del Contributo della Regione Toscana – Bando Città Murate, a suo tempo accertato per € 
84.363,08 al nr.710/2019;

- € 10.023,35 ad integrazione dell’impegno 1600/2023 a valere sul Capitolo 205213 
‘PROGETTO PNRR M5, C2, I 2.1, CUP J55F21001000003’ del Bilancio 2023;



5) Di dare atto che la liquidazione della spesa per i maggiori costi sostenuti dall’impresa 
appaltatrice dell’intervento in oggetto avverrà con successivo atto dirigenziale;

6) Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale dell’Ente ai sensi del Dlgs 33/2013.

La Dirigente

Ing. Eleonora Colonnata

Documento firmato digitalmente da

ELEONORA COLONNATA / ArubaPEC S.p.A.


